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ANOTACE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá kompetenčním modelem zástupce ředitele

gymnázia a možnostmi získání těchto kompetencí v rámci DVPP v kraji Vysočina. Cílem

práce je vytvoření kompetenčního modelu pro cílovou skupinu výzkumného šetření. Práce

je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vymezuje základní pojmy

vztahující se ke kompetenčnímu modelu. Dále popisuje hlavní činnosti zástupce ředitele

a možnosti dalšího rozvoje jeho kompetencí. Praktická část se soustřeďuje na analýzu dat

získaných z výzkumného šetření, které je provedeno prostřednictvím dotazníků.

Respondenty byli zástupci ředitele na gymnáziích kraje Vysočina. Výsledky realizovaného

šetření interpretují činnosti zástupce ředitele, jeho kompetence a možnosti posilování těchto

kompetencí. Součástí práce je také doporučení pro praxi zástupců ředitelů.

KLÍČOVÁ SLOVA

další vzdělávání, kompetence, kompetenční model, kvantitativní výzkum, školní

management, zástupce ředitele

ANNOTATION

The presented bachelor thesis deals with the job-competency model for a grammar school

deputy headmaster and the possibilities of acquiring these competencies within DVPP in the

Vysočina Region. The aim of the thesis is to create a competency model for the target group

of the research survey. The thesis is divided into a theoretical and practical part.

The theoretical part defines fundamental concepts related to the job-competency model.

Furthermore, this part describes the deputy headmaster’s main activities and the possibilities

of developing his competencies. The practical part is aimed at analyzing the data obtained

in the research carried out by dint of distributing questionnaires. The respondents were

grammar school deputy headmasters in the Vysočina Region. The outcomes of the research

interpret the deputy headmaster’s activities, his competencies and the possibilities to

increase them. The thesis also includes recommendations for the deputy headmasters’ work.

KEYWORDS

further education, competencies, the job-competency model, quantitative research, school

management, a deputy headmaster
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku vzdělání zástupce ředitele na gymnáziu

Obecně je zástupce pedagogickým pracovníkem (dle zákona o pedagogických pracovnících

tedy má vysokoškolské vzdělání magisterského typu). Již v rámci tohoto studia

pravděpodobně absolvoval předmět na téma vedení školy – tedy prostředek a nástroj určený

pro pracovníky vedení školy. Nicméně od absolvování učitel musí ještě získat praxi, neboť

málokterý ředitel si vybere zástupce ředitele bez praktických zkušeností. Vzhledem

k absenci jakékoliv povinnosti dalšího vzdělání v oblasti vedení školy pro zástupce pracují

často tito lidé bez jakékoliv průpravy pro svoji pozici ve škole. Na rozdíl od pozice ředitele

školy, kdy ředitelé musí do dvou let od jmenování dokončit studium pro ředitele škol (pokud

jej nezískali před jmenováním do funkce), nemusí zástupce absolvovat žádné vzdělávání

v oblasti vedení školy. I zástupce může projít studiem pro ředitele školy, nicméně to záleží

na dohodě s ředitelem školy. Toto studium je ovšem komplexní a odpovídá potřebám

ředitele školy. Je otázkou, do jaké míry toto studium odpovídá potřebám zástupce. Co

vlastně potřebuje zástupce pro svoji činnost? Na tuto otázku jsem hledal odpověď na konci

roku 1997, kdy jsem nastoupil do pozice zástupce. Dalších 15 let jsem působil na pozici

zástupce na dvou školách a ke studiu pro ředitele školy jsem nastoupil s více než desetiletou

praxí na vlastní žádost. Zpětně hodnotím, že jsem na toto studium nastoupil jako zástupce

pozdě.

Cílem práce je zjistit, jakými kompetencemi by měli zástupci ředitele na gymnáziu

disponovat. Na základě zjištěných informací bude vytvořen kompetenční model pro cílovou

skupinu výzkumného šetření.

Kapitola 1 definuje základní pojmy potřebné pro definování kompetenčního modelu

zástupce – tím jsou pojmy kompetence, sebekompetence a znaky kompetence. Dále

vymezuje pojem kompetenční model. Druhá kapitola se věnuje definici kompetenčního

modelu zástupce ředitele. Kapitola 3 se zabývá dalším vzděláváním pedagogického

pracovníka na pozici vedení školy. Čtvrtá kapitola řeší oblast výzkumu této problematiky.

Zabývá se dotazníkovým šetřením zástupců ředitele na téma obsahu práce zástupce,

kompetenčního modelu, možnosti rozvoje těchto kompetencí a možnosti získání těchto

kompetencí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Cílem je zjistit jejich

potřeby a možnosti v oblasti řízení školy. V kapitole č. 5 je řešeno vyhodnocení odpovědí
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respondentů šetření. Výsledek tohoto vyhodnocení vede k odpovědi na hlavní výzkumnou

otázku, která zní: Jaké jsou nezbytné kompetence zástupce ředitele na gymnáziu? Současně

tato analýza odpoví i na tři dílčí výzkumné otázky, kterými jsou: Jaká je pracovní náplň

zástupce ředitele? Jaké kompetence považuje zástupce ředitele za klíčové? Jakým způsobem

rozvíjí zástupce ředitele své kompetence?

Očekávám, že práce bude přínosem i pro zástupce, se kterými budu řešit toto téma. Dále

bude práce využitelná i pro zřizovatele škol – tedy úředníky, kteří budou mít možnost

se seznámit s problematikou práce zástupce. Dále z mé práce budou moci čerpat i studenti

školského managementu, neboť jejich studium je zaměřené na vedoucí pracovníky škol.
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1 Vymezení základních pojmů kompetenčního modelu

V této kapitole budou definovány základní stavební bloky mé práce. Pokud má zástupce

ředitele vykonávat dobře svoji činnost na gymnáziu, musí být kompetentní. Co však

znamená tento termín? Zřejmě musí být vybaven kompetencemi pro tuto svoji práci. Které

jsou to kompetence? Co ale slovo kompetence vůbec znamená? Zkusme se podívat na tento

termín ve vztahu ke specifické činnosti, kterou bezesporu pozice zástupce ředitele přináší.

Dále se podíváme na pojem kompetenční model, jeho strukturu (složky, subkompetence)

a možnosti jak jej vytvořit.

Pojem kompetence není v české odborné literatuře jednoznačně popsán a různí autoři

definují odlišně. Dále je tedy popsán tento odborný výraz z různých úhlů pohledu.

Kompetence jako pravomoc od jiného – služební pravomoc

Z hlediska úhlu pohledu pojem kompetence definuje Lhotková (2012, s. 23) ve třech

dimenzích – rovinách. Zabývá se tedy definicí z několika úhlů pohledů ve snaze pokrýt tento

pojem co nejkomplexněji. Dle autorky je vyjádření kompetence v české literatuře dáno

nejprve dvěma rovinami. První rovinou je kompetence neboli pravomoc od jiného. Je to tedy

předání zodpovědnosti, pověření, jmenování, určení, které umožňuje dané osobě vykonávat

činnost. To je vyjádřeno pojmem SMÍM. (Lhotková et al., 2012, s. 23).

S první rovinnou předchozí definice v zásadě souhlasí Kraus (2008, s. 424), který vysvětluje

pojem kompetence jako rozsah působnosti nebo činnosti, souhrn oprávnění a povinností

svěřených právní normou určitého orgánu nebo organizaci. Chápe jej jako příslušnost

k odborné nebo věcné stránce. Kompetenci lze chápat také jako funkční nebo služební

pravomoc, tj. že odpovídá pozici člena vedení školy. Jako synonyma pro kompetentní uvádí

příslušný, povolaný, oprávněný, způsobilý.

Též další autor Hroník et al. (2008, s. 23) zabývající se touto problematikou píše

o kompetenci jako o způsobilosti a dále jako o vlastnosti.

Navazuje tak na práci publikovanou Armstrongem (in Hroník et al., 2008, s. 26), který

definuje pojmy competence a competency. Competence je chápána jako směrování

k formulaci standardů práce včetně kvalifikačních předpokladů. Tyto standardy mají

obvykle míru minimální a optimální. Mohou být nazývány jako odborné či provozní

způsobilosti. Označení competency je spojeno se způsobem dosažení výkonu. Tento přístup

je přístupný pozorování – umožnuje tedy sledovat cestu. Popisuje širokou škálu možností
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projevu kompetence a nutnost měřitelnosti a srovnávání výsledku. Autor dále uvádí

důležitost hybridního přístupu tvorby kompetenčního modelu. Dle jeho vyjádření spočívá

v důsledném oddělení pojmu competence a competency, které jsou v modelu obsaženy.


[…]


kompetence určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

kreativita 2 1 1 0

loajalita 3 1 0 0

ochota 3 1 0 0

seberozvoj (práce na sobě) 2 2 0 0

iniciativa 3 1 0 0

sebereflexe 1 2 1 0

time management 2 2 0 0

přijímání rozhodnutí 2 2 0 0

práce se stresem 2 1 1 0

zvládání emocí 2 1 1 0

Tabulka 24 Osobnostní kompetence - praxe více než 10 let (vlastní šetření)

kompetence určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

kreativita 3 3 0 0

loajalita 5 1 0 0

ochota 4 2 0 0

seberozvoj (práce na sobě) 5 1 0 0

iniciativa 5 1 0 0

sebereflexe 5 1 0 0

time management 4 2 0 0

přijímání rozhodnutí 5 1 0 0

práce se stresem 5 1 0 0

zvládání emocí 5 1 0 0
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Graf 20 Osobnostní kompetence - praxe do 5 let (vlastní šetření)

Graf 21 Osobnostní kompetence - praxe 5 - 10 let (vlastní šetření)

Graf 22 Osobnostní kompetence - praxe více než 10 let (vlastní šetření)
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Příloha 9 Dotazník - Kompetence zástupců ředitelů gymnázia

dotazník: Kompetence zástupců ředitele na gymnáziu

Dobrý den, jmenuji se Pavel Suk a studuji školský management na Pedagogické fakultě UK

v Praze. Pro svoji závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolil téma Kompetenční model

zástupce ředitele gymnázia a možnosti získání těchto kompetencí v rámci DVPP v kraji

Vysočina. Dovoluji si Vás tímto oslovit a požádat o vyplnění tohoto dotazníku.

Údaje z dotazníku budou anonymní a budou využity pouze pro účely bakalářské práce. U

každé otázky jsou instrukce pro zodpovězení otázky. ZŘ je zkratka zástupce ředitele.

1. Jaké konkrétní činnosti jako ZŘ vykonáváte? (označte i více odpovědí, popřípadě

doplňte)?

tvorba rozvrhu ……………..……………………………..……………………. □

kontrola a hodnocení pedagogických pracovníků …………………….………. □

týdenní, měsíční a roční plánování – účast na tvorbě …………………………. □

administrativa – sledování fondu pracovní doby ...……………………………. □

další:…………………………………………………………..…………………….

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

2. V níže uvedené tabulce jsou obsaženy možné kompetence ZŘ. Prosím dle svého

uvážení vyznačte jejich důležitost pro činnost ZŘ.

2.1 manažerská kompetence

složka určitě ne spíše ne spíše ano
určitě

ano

plánování

vedení porad

vedení týmů

kontrola a hodnocení
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motivování podřízených

komunikace s učiteli

komunikace s žáky

komunikace se zák. zástupci

řešení problémů

další:

2.2 odborné kompetence

složka určitě ne spíše ne spíše ano
určitě

ano

sestavení rozvrhu

administrativní činnost

hodnocení pedagogů

znalost právních a ekonomických

předpisů

znalost školského kontextu

práce s ŠVP

ICT kompetence

obecná pedagogika a didaktika

práce s žáky se spec. vzděl.

potřebami

jazykové vybavení

přehled o odborném obsahu

předmětů

další:

2,3 sociální kompetence
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složka určitě ne spíše ne spíše ano
určitě

ano

empatie

akceptace podmínek

kooperace – spolupráce

sestavování a práce s týmy

motivace pracovníků

řešení problémů

asertivní jednání

další:

2.4 osobnostní kompetence

složka určitě ne spíše ne spíše ano
určitě

ano

kreativita

loajalita

ochota

seberozvoj (práce na sobě)

iniciativa

sebereflexe

time – management

přijímání rozhodnutí

práce se stresem

zvládání emocí

další:
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2.5 další kompetence

složka určitě ne spíše ne spíše ano určitě ano

3. Jakým způsobem je podle vás možné rozvíjet kompetence ve funkci ZŘ?

určitě ne spíše ne spíše ano určitě ano

instruktáž při výkonu práce

asistování (jinému týmu)

pověření úkolem (a jeho řešení)

rotace práce (na jednotlivých

pracovištích, pozicích)

mentoring, koučink

pracovní porady

školení (krátkodobá)

semináře

workshopy (aktivnější semináře)

dlouhodobější ucelené studium

(např. pro ved. pracovníky)

další:
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4. Jakých možností využíváte v oblasti rozvoje kompetencí (označte i více odpovědí,

popřípadě doplňte)?

instruktáž při výkonu práce …………………………………. □

asistování (jinému týmu) ……………………………………. □

pověření úkolem (a jeho řešení) …………………………….. □

rotace práce (na jednotlivých pracovištích, pozicích) ………. □

mentoring, koučink ………………………………………….. □

pracovní porady …………………………………………...… □

školení (krátkodobá) ………………………………………… □

semináře ………………………………………………….….. □

workshopy (aktivnější semináře) ………………………….… □

dlouhodobější ucelené studium (např. pro ved. prac.) …...….. □

další:

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

5. Jaké dlouhodobější ucelené studium jste jako ZŘ pro svoji funkci absolvoval?

(označte i více odpovědí, popřípadě doplňte)?

jednorázové kurzy ……………………………………...… □

kurzy pro ZŘ …………………………………………...… □

funkční studium pro ředitele škol ……………………...… □

studium školského managementu ……………………...… □

další:

………………………………………….………...………………………………

6. Jste muž / žena (nehodící se škrtněte)?

7. Jak dlouho působíte v resortu školství (počet let)? ……..

8. Jak dlouho působíte na pozici ZŘ (počet let)? ……..