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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe
X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

➢ Dobře stanovený cíl, autor jej v práci dosáhnul.

➢ Logická struktura.

➢ Komplexně zpracovaná teoretická část práce.

➢ Jasně stanovené výzkumné otázky, interpretace zjištěných dat a propojení výstupů

s teoretickou bází práce.

➢ Adekvátní práce se zdroji.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ Místy drobné nepřesnosti v terminologii.

➢ Teoretická a empirická část práce nejsou zcela v korespondenci.

➢ Chyby, resp. nejednotnost záznamů v seznamu použitých zdrojů.

➢ Pohled na problematiku pouze z jednoho úhlu.

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 28.6.2017.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké další metody a zdroje informací jste mohl využít k tomu, abyste získal

komplexnější pohled na problematiku (jde mi zejména o možné doplnění výzkumu,

nikoliv teoretické části práce).

V Praze dne 30. srpna 2017

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.